Qui est contre tout ordre de droict, raison et justice, contre iceulx traités, premièrement d'entrecours, secondement contre cellui de paix, et en après contre celluy d'estroite confédération et alliance, portans tous en termes exprès que non-seulement doit estre loisible et licite aux subjects, manans et habitans ès pays, royaumes ou Estats desdicts roix et princes, de hanter, fréquenter, négocier, trafiquer, entrer et sortir librement et franchement les ports et hâvres, pays et royaumes l'ung de l'autre, mais aussi qu'ils doivent estre chéris, favorisés et traictés avec toute faveur, courtoisie et bons traitemens, comme propres subjects l'ung de l'autre, sans leur pouvoir faire obstacle, ny empeschement quelconques, ny arrest de leurs biens, marchandises, ny personnes, à quelque couleur ou prétexte que ce soit.

Qui plus est, par iceulx traités promettent mutuellement les princes (pour maintenir tant plus de libre commerce, voisinance et amitié) de donner ordre que la mer et

costes de leurs royaumes, terres et pays soient libres et exemptes de tous pirates et volleurs, promettans eulx-mesmes faire les debvoirs de purger ladicte mer et de poursuivre et faire faire la restitution de ce que auroit esté prins et robé.

Par quoy on ne peult sinon trouver cest arrest et levée d'argent tant plus nouveaulx et estranges, et signamment estant cestuy argent creu aux royaumes de Sa Majesté et destiné nommément et spécifiquement pour s'en servir pardeçà aux affaires de Sadiete Majesté, et sous ceste condicion, et non aultre, permis sortir dudiet Espagne.

Qui a esté cause que nous avons de ce esté advertis (pour le lieu que tenons), et prévoyans le desservice qui résulroit de ceey à Sa Majesté, sinon avoir très-grand resentement et marissement, signamment aiant receu ce tort de ladicte royne, de laquelle debvions plustost attendre faveur et secours, pour estre ceste guerre à l'encontre de subjects rebelles et levés contre leur souverain seigneur et prince naturel, laquelle guerre en conséquence touche tous princes et princesses, entre aultres elle, pour exemple pernicieux: aussy pour estre ce advenu en une conjuncture si mal à propos, où la rétention seulement desdiets deniers destinés au payement des gens de guerre ne peult que apporter de très-grand dommaige au pays, avec ce que craignons grandement que Sa Majesté, entendant ceey, ne pourra sinon le trouver fort mauvais et tenir que le tout se fait contre le devoir d'amitié et les traités susnommés.

Qui a esté cause que nous, pour remédier tant plustost ce mal entendu, dont pourroit souldre plus grand inconvenient, et ne souffrir ceste matière aller à la longue, avons esté nécessités et comme contraints venir à l'arrest des personnes et biens des Anglois qui se sont trouvés pardeçà, et ce pour l'indempnité de Sa Majesté et de ses subjects, comme sont lesdiets Genevois habitans en ces pays, et recouvrement des deniers passés d'Espagne pour ses affaires et services, et d'aultres choses qu'ils ont prins et saisy audiet Angleterre, tant et jusques à ce que la main levée en sera accordée à pur et à plain, et que le tout sera mis au premier estat et deu selon les termes des traités.